

اہم ترین یونیورسٹی سوالات (100 فیصد گارنٹی)

««« پنجاب/سرگودھا یونیورسٹی سالانہ امتحان 2023ء »»»

عمرانیات بی اے پارٹ ون

☆ پیپر سیٹر کے ذہن کو مد نظر رکھ کر تیار کیے گئے سوالات

☆ یاد رکھیں اب وقت انتہائی کم رہ گیا ہے۔

☆ مختصر وقت میں نوٹس کے ساتھ شاندار تیاری

☆ ان سوالات کو یاد کرنے کے بعد ہم آپ کے فیل ہونے کے ذمہ دار ہیں

Punjab University – University of Sargodha

نوت: کوئی سے پانچ سوالات حل کریں۔ ہر سوال کے نمبر برابر ہیں۔

1. Discuss the negative and positive effects of television as agent of socialization in your life. (2019, 2022)

لہنی زندگی میں سوچناشن کے لمحت کے طور پر ٹیلی ویژن کے منفی اور ثابت اثرات پر تبادلہ خیال کریں۔

2. What is self-realization and self-identity in socialization? How the trend of social media has impacted the process of self-realization and self-identity? Discuss its pros and cons.

سوچناشن میں خود شناسی اور خود کی شناخت کیا ہے؟ سوچل میڈیا کے رجحان نے خود شناسی اور خود شناخت کیا ہے؟ اس کے فوائد اور نقصانات پر تبادلہ خیال کریں۔

3. Define Education and Economy as social Institutions and their functions. Explain the changes that have occurred in these social institutions due to COVID-19

تعلیم اور میہشت کو سماجی اداروں اور ان کے افعال کے طور پر بیان کریں۔ کووڈ 19 کی وجہ سے ان سماجی اداروں میں ہونے والی تبدیلیوں کی وضاحت کریں

4. Write notes on two of the following a) Primary and secondary group, b) social solidarity c) Status and role .

مندرجہ ذیل میں سے دو پر نوٹ لکھیں (1) بنیادی اور ثانوی گروپ، (2) سماجی بینگتی (3) حیثیت اور کردار

5. Define social mobility and describe its types. What factors can influence the social mobility of individuals in society? (2006, 2016)

سماجی نقل و حرکت کی تعریف کریں اور اس کی اقسام بیان کریں۔ معاشرے میں افراد کی سماجی نقل و حرکت پر کون سے عوامل اثر انداز ہو سکتے ہیں؟ (2016, 2006)

6. Appreciate social change. Healthy professionals strive to bring about changes in the lives of communities. Please comment. (2019)

سماجی تبدیلی کی تعریف کریں۔ صحت مند پیشہ افراد کس طرح کی تبدیلیوں کی زندگی میں لانے کی کوشش کرتے ہیں۔ تبصرہ کریں۔ (2019)

7. What is the difference between Social Restraint and Social Constraint? Explain the difference with examples. (2015)

معاشرتی متحابات اور معاشرتی ضبط کے درمیان کیا فرق ہے؟ فرق کی مثالوں سے وضاحت کیجئے۔ (2015)

8. Define deviation. Explain the terms social control and social sciences. (2019)

انحراف کی تعریف کریں۔ سماجی کنٹرول اور سماجی علوم کی اصطلاح کی وضاحت کیجئے۔ (2019)

9. What is sociology? Explain the personal and professional benefits for learning sociology. (2019)

علم عمرانیات کیا ہے۔ علم عمرانیات سیکھنے کے لیے ذاتی اور پیشہ و رانہ فوائد کی وضاحت کریں۔ (2019)

10. Social relations. Discuss the difference between social groups and appearance social groups. (2019)

سماجی تعلقات کی ہیں۔ سوچیں گروپوں اور ظہور سماجی گروپوں کے درمیان فرق پر تبادلہ خیال کریں۔ (2019)

11. Describe the factors responsible for accelerating the process of change. Discuss the impact of social change on our environment. (2019)

تبدیلی کے عمل کو حیز کرنے والے ذمہ دار عوامل کی وضاحت کریں۔ ہمارے ماحول پر سماجی تبدیلی کے اثرات پر تبادلہ خیال کریں۔ (2019)

12. Explain by giving examples about the leadership of culture and the cause and barrier of culture in our contemporary Ethiopian culture. (2019)

ہمارے معاصر انقیعہ اثافت میں ثقافت کی قیادت اور ثقافت کی وجہ اور رکاوٹ کے بارے میں مثال دے کروضاحت کریں۔ (2019)

13. Define sociology and explain sociology to economics, humanities, and social work. (2014)

عمرانیات کی تعریف کریں نیز عمرانیات کا تعلق معاشریات، انسانیات، اور شوسلورک سے واضح کیجئے؟ (2014)

14. Explain the concept of class and society, and our society should write cultural similarities. (2014)

طبقہ اور معاشرے کے تصور کی وضاحت کیجئے؟ نیز ہمارے معاشرے ثقافتی ممائش تحریر کریں۔ (2014)

15. Describe in detail the characteristics of the primary group and the secondary group? (2013, 2014)

ابتدائی گروہ اور ثانوی گروہ کی خصوصیات کو تفصیل سے بیان کریں؟ (2014, 2013)

16. What are social routines? Describe folk sands and busy manners in detail as well as the types of social routines.

معاشرتی معمولات کیا ہیں؟ لوگ ریت اور مصروف آداب کو تفصیل سے بیان کریں نیز معاشرتی معمولات کی اقسام بھی بیان کریں؟

17. Do you appreciate the rating? Also describe the factors that determine the social hierarchy. Also, describe the important features of caste and community? (2013, 2011, 2012)

درجہ بندی کی تعریف کریں؟ معاشرتی درجہ بندی کو متعین کرنے والے عوامل بھی بیان کریں۔ نیز ذات اور جماعت کے اہم خدوخال بیان کریں؟ (2012, 2011, 2013)

18. Appreciate personality? Also describe the factors that contribute to personality building? (2011, 2006, 2012)

شخصیت کی تعریف کریں؟ نیز شخصیت کی تغیری میں حصہ لینے والے عوامل بھی بیان کیجئے؟ (2012, 2006, 2011)

19. What do you mean by social institution? Describe the social benefits of a religious institution in Pakistan? (2005, 2011)

معاشرتی ادارہ سے کیا مراد ہے؟ پاکستان میں مذہبی ادارہ کے معاشرتی و ظاائف بیان کریں؟ (2011, 2005)

20. Discuss the importance of family? And describe family scholarships in Pakistani society? (2006, 2010)

خاندان کی اہمیت پر بحث کریں؟ اور پاکستانی معاشرے میں خاندان کے وظائف بیان کریں؟ (2010, 2006)

21. With three examples, define social routines, describe their types, what will happen if people in the society do not follow social routines? (2016, 2006, 2005, 2015)

تمن مثالوں کے ساتھ معاشرتی معمولات کی تعریف کریں، ان کی تفصیل بیان کریں اگر معاشرے میں لوگ معاشرتی معمولات پر عمل نہیں کریں گے تو کیا ہو گا؟ (2016, 2006, 2015)

22. Appreciate sociology, explain its importance and usefulness in Pakistani society? (2013, 2011, 2010, 2006, 2005, 2015)

عمرانیات کی تعریف کریں پاکستانی معاشرے میں اس کیا اہمیت و افادیت بیان کریں؟ (2015, 2005, 2006, 2010, 2011, 2013)

23. Define social stratification, describe the role of caste and class in social class in Pakistani society? (2005, 2015)

معاشرتی طبقہ بندی کی تعریف، پاکستانی معاشرے میں ذات اور جماعت کا معاشرتی طبقہ میں کردار بیان کریں؟ (2015, 2005)

24. Explain other types of factors of economic mobility Discuss the party system in Pakistani society? (2014, 2012, 2005, 2015)

معاشری حرکت پذیری کے عوامل کی اور اقسام کی وضاحت کریں پاکستانی معاشرے میں جماعتی نظام پر بحث کیجئے؟ (2015, 2005, 2012, 2014)

25. What is the role of information technology and mass media in social change? (2014, 2012, 2015)

معاشرتی و ثقافتی تغیر کی تعریف کریں انفار میشن میکنالوجی اور ماس میڈیا کا معاشرتی تغیر میں کیا کردار ہے؟ (2015, 2012, 2014)

26. Write notes on municipalities, competition processes, neuroticism, cultural relativity, subculture and social status? (2015, 2016)

بلدیات، مسابقت کا عمل، عصیت، ثقافتی اضافتی، ذیلی ثقافت اور معاشرتی درجہ پر نوٹ لکھیں؟ (2015, 2016)

27. Explain the difference between social action and social interaction with the help of examples? (2013, 2012, 2016)

مثالوں کی مدد سے معاشرتی عمل اور معاشرتی تفاصیل میں فرق واضح کیجئے؟ (2016, 2012, 2013)

28. Define social restraint What are the formal and informal achievements of social restraint? (2012, 2016)

معاشرتی ضبط کی تعریف کریں معاشرتی ضبط کے رسی اور غیر رسی کارناٹے کون سے ہیں؟ (2016, 2012)

29.

011

, 2005, 2012)

معاشرتی گروہ کی تعریف اور اس کی اقسام بیان کریں اور ابتدائی اور ثانوی گروہ میں فرق کو بیان کریں؟ (2012, 2005, 2011)

30.

b

2015, 2013, 2016, 2006, 2012)

شافت کی تعریف کریں، اقسام اور مختلف شافتی عناصر پر نوٹ لکھیں؟ (2012, 2006, 2016, 2013, 2015, 2014, 2011, 2013)

31.

013

b

, 2011, 2014)

معاشرتی ادارہ کی تعریف کریں، معاشرتی اداروں کے وظائف مجموعی لحاظ سے بیان کریں؟ (2014, 2011, 2013)

32.

013

014

2019, 2019)

مندرجہ ذیل پر نوٹ لکھیں: مسابقت کا عمل، مطابقت کا عمل (2013)، عصیت، معاشرتی ضبط کے طریقے، (2014)، منصبی تصادم (2019)، شہریت (2019)

تحریر اینڈ کمپوزنگ:

محمد قدری رفیق (03024741124)

اہم نوٹ: 2023ء میں آنے والے متوقع سوالات کو انڈر لائسنس کر دیا گیا ہے۔